

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 1	Cartilha para Mesários Papel capa e miolo: AP 75g/m² Total estimado de páginas (capa e miolo): até 36 (trinta e seis) páginas Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 Acabamento: com grampos Padrão de cor: 4/4 (CMYK) Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: em caixas de papelão resistentes, com capacidade máxima de 30 (trinta) quilogramas. MLH=milheiro	mlh	100	R\$ 1.034,48	R\$ 820,22	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 1.710,00	R\$ 1.710,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
						DJ SERVICOS EIRELI	R\$ 4.680,00	R\$ 4.680,00
						ROSIVALDO GOMES DA SILVA GRAFICA E EDITORA	R\$ 20.000,00	Descartado
						29.055.287/0001-39 PANTOGRAF GRAFICA E EDITORA	R\$ 820,22	R\$ 820,22
						82.581.406/0001-70 CROMOS EDITORA E INDUSTRIA	R\$ 831,16	R\$ 831,16
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRELI	R\$ 832,35	R\$ 832,35
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 850,54	R\$ 850,54
						05.953.553/0001-82 PRINT GRAF - GRAFICA E EDITORA	R\$ 853,01	R\$ 853,01
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 909,64	R\$ 909,64
						16.561.461/0001-73 TAVARES & TAVARES EMPRESA	R\$ 951,26	R\$ 951,26
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 1.034,48	R\$ 1.034,48
						26.309.158/0001-31 EVERTON P PESSOA EXPERT	R\$ 1.052,77	R\$ 1.052,77
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 1.060,65	R\$ 1.060,65
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU LTDA	R\$ 1.070,16	R\$ 1.070,16

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
4917,540748	15	188,38%	R\$ 2.610,42	R\$ 1.368,30	R\$ 1.034,48	29.055.287/0001-39 PANTOGRAF GRAFICA E EDITORA

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 1.034,48
VALOR TOTAL	R\$ 103.448,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 2	Cédula de votação – eleição majoritária Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	7800	R\$ 32,53	R\$ 10,00	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 10,00	R\$ 10,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 30,00	R\$ 30,00
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						15.405.202/0001-90 SERIEMA INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 43,37	R\$ 43,37
						04.135.560/0001-04 VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						09.181.312/0001-13 A VIEIRA SERVICOS	R\$ 97,58	R\$ 97,58
						19.751.273/0001-04 CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	R\$ 108,42	R\$ 108,42
						28.419.352/0001-03 GRAFICA E EDITORA MUNDOL	R\$ 75,89	R\$ 75,89
						15.539.260/0001-07 GRAFICA PORTO LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						26.427.897/0001-28 GM EXPRESS EIRELI	R\$ 32,53	R\$ 32,53
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 542,11	Descartado
						63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 487,89	Descartado
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 10,84	R\$ 10,84
						17.615.848/0001-28 TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITA	R\$ 92,16	R\$ 92,16

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
168,4262103	15	155,15%	R\$ 108,56	R\$ 46,03	R\$ 32,53	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA	R\$ 10,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 32,53
VALOR TOTAL	R\$ 253.734,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 3	Cédula de votação – Governador e Senador Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 10,84	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 20,00	R\$ 20,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 35,00	R\$ 35,00
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						15.405.202/0001-90 SERIEMA INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 43,37	R\$ 43,37
						04.135.560/0001-04 VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						09.181.312/0001-13 A VIEIRA SERVICOS	R\$ 97,58	R\$ 97,58
						19.751.273/0001-04 CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	R\$ 108,42	R\$ 108,42
						28.419.352/0001-03 GRAFICA E EDITORA MUNDOL	R\$ 75,89	R\$ 75,89
						15.539.260/0001-07 GRAFICA PORTO LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						26.427.897/0001-28 GM EXPRESS EIRELI	R\$ 32,53	R\$ 32,53
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 542,11	Descartado
						63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 487,89	Descartado
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 10,84	R\$ 10,84
						17.615.848/0001-28 TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITA	R\$ 92,16	R\$ 92,16

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
167,8640387	15	153,22%	R\$ 109,56	R\$ 47,18	R\$ 35,00	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA R\$ 10,84

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 35,00
VALOR TOTAL	R\$ 136.500,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 4	Cédula de votação – Governador – 2º Turno Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 10,84	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 20,00	R\$ 20,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 35,00	R\$ 35,00
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						15.405.202/0001-90 SERIEMA INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 43,37	R\$ 43,37
						04.135.560/0001-04 VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						09.181.312/0001-13 A VIEIRA SERVICOS	R\$ 97,58	R\$ 97,58
						19.751.273/0001-04 CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	R\$ 108,42	R\$ 108,42
						28.419.352/0001-03 GRAFICA E EDITORA MUNDOL	R\$ 75,89	R\$ 75,89
						15.539.260/0001-07 GRAFICA PORTO LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						26.427.897/0001-28 GM EXPRESS EIRELI	R\$ 32,53	R\$ 32,53
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 542,11	Descartado
						63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 487,89	Descartado
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 10,84	R\$ 10,84
						17.615.848/0001-28 TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITA	R\$ 92,16	R\$ 92,16

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
167,8640387	15	153,22%	R\$ 109,56	R\$ 47,18	R\$ 35,00	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA	R\$ 10,84

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 35,00
VALOR TOTAL	R\$ 136.500,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 5	Cédula de votação – Deputado Estadual e Federal Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor BRANCA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 10,84	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 20,00	R\$ 20,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 35,00	R\$ 35,00
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						15.405.202/0001-90 SERIEMA INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 43,37	R\$ 43,37
						04.135.560/0001-04 VTPRINT OUTDOOR E GRAFICA	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 27,11	R\$ 27,11
						09.181.312/0001-13 A VIEIRA SERVICOS	R\$ 97,58	R\$ 97,58
						19.751.273/0001-04 CSS EDITORA GRAFICA - EIRELI	R\$ 108,42	R\$ 108,42
						28.419.352/0001-03 GRAFICA E EDITORA MUNDOL	R\$ 75,89	R\$ 75,89
						15.539.260/0001-07 GRAFICA PORTO LTDA	R\$ 21,68	R\$ 21,68
						26.427.897/0001-28 GM EXPRESS EIRELI	R\$ 32,53	R\$ 32,53
						41.185.345/0001-44 BUD CRUZ EIRELI	R\$ 542,11	Descartado
						63.750.350/0001-95 HOMEL INDUSTRIA GRAFICA	R\$ 487,89	Descartado
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 10,84	R\$ 10,84
						17.615.848/0001-28 TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITA	R\$ 92,16	R\$ 92,16

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
167,8640387	15	153,22%	R\$ 109,56	R\$ 47,18	R\$ 35,00	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA R\$ 10,84

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 35,00
VALOR TOTAL	R\$ 136.500,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exhibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 6	Senha modelo 7 Formato: 65x55 mm (largura x altura). Gramatura: 50g/m2 (papel jornal). Especificação: senha com impressão em preto na frente. Embalagem: pacote com 50 senhas, embalados em plástico transparente PCT= pacote	pct	120000	R\$ 0,21	R\$ 0,12	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 0,50	R\$ 0,50
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 2,00	R\$ 2,00
						AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 74,00	Descartado
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 0,12	R\$ 0,12
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 0,15	R\$ 0,15
						10.332.271/0001-06 FIREPRINT SERVICOS GRAFICO	R\$ 0,18	R\$ 0,18
						29.247.449/0001-30 POLO COMERCIO EIRELI	R\$ 0,18	R\$ 0,18
						11.184.290/0001-97 SEIKE & MONTEIRO LTDA	R\$ 0,18	R\$ 0,18
						09.413.342/0001-08 PONTODIGITAL SERVICOS GRAF	R\$ 0,20	R\$ 0,20
						26.309.158/0001-31 EVERTON P PESSOA EXPERT	R\$ 0,21	R\$ 0,21
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU L	R\$ 0,21	R\$ 0,21
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 0,23	R\$ 0,23
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 0,23	R\$ 0,23
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRE	R\$ 0,24	R\$ 0,24
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 0,24	R\$ 0,24

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
19,02260843	15	361,65%	R\$ 5,26	R\$ 0,35	R\$ 0,21	20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 0,12

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,21
VALOR TOTAL	R\$ 25.200,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 7	Etiquetas para envelope (documentos da eleição) Formato: A4 Gramatura: 75g/m2. Especificação: etiqueta adesiva na cor branca com impressão em preto na frente e com serrilha ao meio, sendo 2(duas) etiquetas por folha. Embalagem: pacote com 25 folhas, embalados em plástico transparente. FL = folha	fl	46800	R\$ 0,29	R\$ 0,23	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 0,26	R\$ 0,26
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 2,70	R\$ 2,70
						GRAFICA CHOPIM LTDA	R\$ 7,98	Descartado
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 0,23	R\$ 0,23
						29.247.449/0001-30 POLO COMERCIO EIRELI	R\$ 0,24	R\$ 0,24
						13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA	R\$ 0,24	R\$ 0,24
						09.413.342/0001-08 PONTODIGITAL SERVICOS GRAFICOS	R\$ 0,25	R\$ 0,25
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 0,25	R\$ 0,25
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 0,27	R\$ 0,27
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU LTDA	R\$ 0,29	R\$ 0,29
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 0,29	R\$ 0,29
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRELI	R\$ 0,29	R\$ 0,29
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 0,29	R\$ 0,29
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 0,29	R\$ 0,29
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 0,29	R\$ 0,29

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,044881415	15	217,54%	R\$ 0,94	R\$ 0,44	R\$ 0,29	20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 0,23

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,29
VALOR TOTAL	R\$ 13.572,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 8	Folder para mesário Papel: AP 75g/m² Total de páginas: 4 (quatro) Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 (com uma dobra) Acabamento: com grampos Padrão de cor: preto e branco Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: pacotes com 25 folders, embalados em plástico transparente. MLH = milheiro	mlh	100	R\$ 167,92	R\$ 73,72	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 160,00	R\$ 160,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 400,00	Descartado
						HC COMUNIC PAPELARIA LTDA	R\$ 350,00	Descartado
						13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA	R\$ 73,72	R\$ 73,72
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 95,13	R\$ 95,13
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRELI	R\$ 118,91	R\$ 118,91
						09.413.342/0001-08 PONTODIGITAL SERVICOS GRAFICOS	R\$ 124,85	R\$ 124,85
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 148,63	R\$ 148,63
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 167,66	R\$ 167,66
						29.247.449/0001-30 POLO COMERCIO EIRELI	R\$ 195,01	R\$ 195,01
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 199,80	R\$ 199,80
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 207,08	R\$ 207,08
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 225,92	R\$ 225,92
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 231,87	R\$ 231,87
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU L	R\$ 234,37	R\$ 234,37

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
88,47776621	15	45,25%	R\$ 195,53	R\$ 167,92	R\$ 195,01	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 167,92
VALOR TOTAL	R\$ 16.792,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 9	Formulário controle material de eleição/recibo de devolução de material Formato: A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel autocopiativo, com impressão em preto na frente. Jogo com 03 (vias); 1ª via: azul, 2ª via: branca, 3ª via: amarela. Embalagem: bloco com 50 jogos. BL = bloco	bl	440	R\$ 14,83	R\$ 8,32	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 38,22	Descartado
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 43,00	Descartado
						IVANILDE SALETE DALSASSO AZZOLINI 718870089	R\$ 8,32	R\$ 8,32
						PRIMAGRAF INDUSTRIA GRAFICA E EDITORA LTD	R\$ 8,79	R\$ 8,79
						BELLA	R\$ 26,00	R\$ 26,00
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 8,56	R\$ 8,56
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 14,27	R\$ 14,27
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 15,81	R\$ 15,81
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 15,84	R\$ 15,84
						13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRA	R\$ 15,87	R\$ 15,87
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRE	R\$ 15,87	R\$ 15,87
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 15,87	R\$ 15,87
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 15,87	R\$ 15,87
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 15,87	R\$ 15,87
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU L	R\$ 15,87	R\$ 15,87

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
10,053435	15	55,03%	R\$ 18,27	R\$ 14,83	R\$ 15,87	IVANILDE SALETE DALSASSO AZZOLINI 718870089 R\$ 8,32

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,83
VALOR TOTAL	R\$ 6.525,20

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 10	Recibo da Entrega de UE/Devolução de UE (par de recibos) Formato: 215x105 mm (largura x altura). Gramatura: 75g/m2. Especificação: recibo na cor BRANCA com impressão em preto na frente com serrilha ao meio. Embalagem: pacote com 25 unidades, embalados em plástico transparente. MLH=milheiro	mlh	82	R\$ 30,98	R\$ 15,93	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 40,00	R\$ 40,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTDA	R\$ 200,00	Descartado
						PH GRAFICA E MALHARIA LTDA	R\$ 345,00	Descartado
						13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA	R\$ 15,93	R\$ 15,93
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 22,59	R\$ 22,59
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 28,54	R\$ 28,54
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 30,32	R\$ 30,32
						16.561.461/0001-73 TAVARES & TAVARES EMPRE	R\$ 30,92	R\$ 30,92
						09.413.342/0001-08 PONTODIGITAL SERVICOS GR	R\$ 32,10	R\$ 32,10
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 32,32	R\$ 32,32
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 33,29	R\$ 33,29
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 33,53	R\$ 33,53
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 34,42	R\$ 34,42
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 34,42	R\$ 34,42
						24.084.386/0001-25 GRAFICA E EDITORA LICEU L	R\$ 34,42	R\$ 34,42

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
89,46360686	15	141,58%	R\$ 63,19	R\$ 30,98	R\$ 33,29	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA

R\$ 15,93

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 30,98
VALOR TOTAL	R\$ 2.540,36

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 11	Preferenciais Especificação: dimensões 105 mm X 148 mm, gramatura 75 g/m2, papel offset na cor BRANCA com impressão em preto e branco na frente UND=unidade	und	20000	R\$ 0,04	R\$ 0,02	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 0,35	Descartado
						CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 0,07	R\$ 0,07
						13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA	R\$ 0,02	R\$ 0,02
						20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA	R\$ 0,02	R\$ 0,02
						10.651.441/0001-07 GRAFICA CS EIRELI	R\$ 0,03	R\$ 0,03
						13.616.554/0001-60 GRAFICA ITUANA LTDA	R\$ 0,03	R\$ 0,03
						29.247.449/0001-30 POLO COMERCIO EIRELI	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						21.168.531/0001-68 ARW EDITORA GRAFICA EIRELI	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						08.804.604/0001-00 AVOHAI EVENTOS LTDA	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						09.413.342/0001-08 PONTODIGITAL SERVICOS GRAFICOS	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						21.183.741/0001-25 AYER FELIPE DE FARIA NETO	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						11.114.463/0001-09 GRAFICA EDITORA FORMULA	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA	R\$ 0,04	R\$ 0,04
						27.232.288/0001-86 RB COMUNICACAO VISUAL E	R\$ 0,04	R\$ 0,04

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM
0,081404341	15	135,67%	R\$ 0,06	R\$ 0,04	R\$ 0,04	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 0,04
VALOR TOTAL	R\$ 800,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 12	Etiquetas para identificação das mídias de carga • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 37,5mm x 21mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	542	R\$ 14,00	R\$ 6,00	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 6,00	R\$ 6,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 22,00	R\$ 22,00

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
11,3137085	2	80,81%	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 6,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 14,00
VALOR TOTAL	R\$ 7.588,00

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 13	Etiquetas para identificação das mídias de votação • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 37,5mm x 21mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	1659	R\$ 7,90	R\$ 3,00	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 3,00	R\$ 3,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 12,80	R\$ 12,80

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
6,929646456	2	87,72%	R\$ 7,90	R\$ 7,90	R\$ 7,90	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 3,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 7,90
VALOR TOTAL	R\$ 13.106,10

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.

ESTIMATIVA DO ITEM								
	MATERIAL OU SERVIÇO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO ESTIMADO	MENOR PREÇO	FONTE DE PESQUISA	PREÇOS	DESCARTE
ITEM 14	Etiquetas para identificação das mídias de resultado • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 64mm x 44mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	6815	R\$ 3,55	R\$ 2,00	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 2,00	R\$ 2,00
						27.252.147/0001-25 GRAFICA E EDITORA JEP LTD	R\$ 5,10	R\$ 5,10

DESVIO PADRÃO	QUANTIDADE DE PREÇOS COLETADOS	COEF.	MÉDIA	MÉDIA APÓS DESCARTE	MEDIANA	MENOR PREÇO UNITÁRIO COLETADO PARA O ITEM	
2,192031022	2	61,75%	R\$ 3,55	R\$ 3,55	R\$ 3,55	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA	R\$ 2,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO	R\$ 3,55
VALOR TOTAL	R\$ 24.193,25

DESVIO: desvio padrão dos preços pesquisados, calculados por meio da função DESVPAD do editor de planilhas.
COEF.: relação entre o DESVIO e a MÉDIA, expresso em valor percentual.
MÉDIA: média aritmética dos preços pesquisados.
DESCARTE: coluna que exibe os preços considerados, quando COEF. é maior que 25%. São descartados os preços fora do intervalo entre o menor preço e a soma [MÉDIA + DESVIO].
MÉDIA APÓS DESCARTE: média aritmética dos preços dentro do intervalo acima descrito.
MEDIANA: valor estatístico que separa a metade maior da metade menor da amostra, calculado pela função MED do editor de planilhas.
VALOR UNITÁRIO: quando COEF. for menor ou igual a 25%, o valor unitário estimado será a MÉDIA dos preços pesquisados; quando COEF. for maior que 25%, o valor unitário será o menor valor dentre a MÉDIA APÓS DESCARTE e a MEDIANA.



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
n/a	1	Cartilha para Mesários Papel capa e miolo: AP 75g/m² Total estimado de páginas (capa e miolo): até 36 (trinta e seis) páginas Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 Acabamento: com grampos Padrão de cor: 4/4 (CMYK) Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: em caixas de papelão resistentes, com capacidade máxima de 30 (trinta) quilogramas. MI H=milheiro	mlh	100	R\$ 1.034,48	R\$ 103.448,00	n/a



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
1	2	Cédula de votação – eleição majoritária Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	7800	R\$ 32,53	R\$ 253.734,00	R\$ 688.434,00
	3	Cédula de votação – Governador e Senador Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 136.500,00	
	4	Cédula de votação – Governador – 2º Turno Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 136.500,00	
	5	Cédula de votação – Deputado Estadual e Federal Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor BRANCA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 35,00	R\$ 136.500,00	
	6	Senha modelo 7 Formato: 65x55 mm (largura x altura). Gramatura: 50g/m2 (papel jornal). Especificação: senha com impressão em preto na frente. Embalagem: pacote com 50 senhas, embalados em plástico transparente PCT= pacote	pct	120000	R\$ 0,21	R\$ 25.200,00	



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
2	7	Etiquetas para envelope (documentos da eleição) Formato: A4 Gramatura: 75g/m2. Especificação: etiqueta adesiva na cor branca com impressão em preto na frente e com serrilha ao meio, sendo 2(duas) etiquetas por folha. Embalagem: pacote com 25 folhas, embalados em plástico transparente. FL = folha	fl	46800	R\$ 0,29	R\$ 13.572,00	R\$ 40.229,56
	8	Folder para mesário Papel: AP 75g/m² Total de páginas: 4 (quatro) Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 (com uma dobra) Acabamento: com grampos Padrão de cor: preto e branco Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: pacotes com 25 folders, embalados em plástico transparente. MLH = milheiro	mlh	100	R\$ 167,92	R\$ 16.792,00	
	9	Formulário controle material de eleição/recibo de devolução de material Formato: A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel autocopiativo, com impressão em preto na frente. Jogo com 03 (vias); 1ª via: azul, 2ª via: branca, 3ª via: amarela. Embalagem: bloco com 50 jogos. BL = bloco	bl	440	R\$ 14,83	R\$ 6.525,20	
	10	Recibo da Entrega de UE/Devolução de UE (par de recibos) Formato: 215x105 mm (largura x altura). Gramatura: 75g/m2. Especificação: recibo na cor BRANCA com impressão em preto na frente com serrilha ao meio. Embalagem: pacote com 25 unidades, embalados em plástico transparente. MLH=milheiro	mlh	82	R\$ 30,98	R\$ 2.540,36	
	11	Preferenciais Especificação: dimensões 105 mm X 148 mm, gramatura 75 g/m2, papel offset na cor BRANCA com impressão em preto e branco na frente UND=unidade	und	20000	R\$ 0,04	R\$ 800,00	



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
Seção de Análise e Aquisições

RESULTADO DA ESTIMATIVA

Lote	Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total do Item	Valor Total do Lote
3	12	Etiquetas para identificação das mídias de carga • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 37,5mm x 21mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	542	R\$ 14,00	R\$ 7.588,00	R\$ 44.887,35
	13	CARTELA COM 40 ETIQUETAS Etiquetas para identificação das mídias de votação • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 37,5mm x 21mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	1659	R\$ 7,90	R\$ 13.106,10	
	14	CARTELA COM 40 ETIQUETAS Etiquetas para identificação das mídias de resultado • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 64mm x 44mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas.	cartela	6815	R\$ 3,55	R\$ 24.193,25	
CARTELA COM 17 ETIQUETAS							
VALOR TOTAL ESTIMADO							R\$ 876.998,91

MENORES PREÇOS OFERTADOS

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
Fornec.	29.055.287/0001-39 PANTOGRAF GRAFICA E EDITORA LTDA				
1	Cartilha para Mesários Papel capa e miolo: AP 75g/m² Total estimado de páginas (capa e miolo): até 36 (trinta e seis) páginas Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 Acabamento: com grampos Padrão de cor: 4/4 (CMYK) Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: em caixas de papelão resistentes, com capacidade máxima de 30 (trinta) quilogramas. MI H=milheiro	mlh	100	R\$ 820,22	R\$ 82.022,00
Fornec.	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA EGBA				
2	Cédula de votação – eleição majoritária Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	7800	R\$ 10,00	R\$ 78.000,00
Fornec.	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA				
3	Cédula de votação – Governador e Senador Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 10,84	R\$ 42.276,00

Fornec.	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA				
4	Cédula de votação – Governador – 2º Turno Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor AMARELA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 10,84	R\$ 42.276,00
Fornec.	30.597.675/0001-20 GDD EDITORA GRAFICA LTDA				
5	Cédula de votação – Deputado Estadual e Federal Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel opaco na cor BRANCA com impressão em preto e branco - frente/verso, dimensões: altura de 84mm x largura 191mm (largura após a dobra de 84mm), conforme modelo. Embalagem: pacote com 500 cédulas, embalados em plástico transparente. PCT = pacote	pct	3900	R\$ 10,84	R\$ 42.276,00
Fornec.	20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA				
6	Senha modelo 7 Formato: 65x55 mm (largura x altura). Gramatura: 50g/m2 (papel jornal). Especificação: senha com impressão em preto na frente. Embalagem: pacote com 50 senhas, embalados em plástico transparente PCT= pacote	pct	120000	R\$ 0,12	R\$ 14.400,00

Fornec.	20.949.657/0001-07 GRAFICA IGUACU LTDA				
7	Etiquetas para envelope (documentos da eleição) Formato: A4 Gramatura: 75g/m2. Especificação: etiqueta adesiva na cor branca com impressão em preto na frente e com serrilha ao meio, sendo 2(duas) etiquetas por folha. Embalagem: pacote com 25 folhas, embalados em plástico transparente. FL = folha	fl	46800	R\$ 0,23	R\$ 10.764,00
Fornec.	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA				
8	Folder para mesário Papel: AP 75g/m² Total de páginas: 4 (quatro) Formato fechado: A4 Formato aberto: A3 (com uma dobra) Acabamento: com grampos Padrão de cor: preto e branco Modelo a ser disponibilizado pelo TSE Embalagem: pacotes com 25 folders, embalados em plástico transparente. MI H = milheiro	mlh	100	R\$ 73,72	R\$ 7.372,00
Fornec.	IVANILDE SALETE DALSSASSO AZZOLINI 71887008934				
9	Formulário controle material de eleição/recibo de devolução de material Formato: A4 (210 x 297mm). Gramatura: 75g/m2. Especificação: papel autocopiativo, com impressão em preto na frente. Jogo com 03 (vias); 1ª via: azul, 2ª via: branca, 3ª via: amarela. Embalagem: bloco com 50 jogos. BL = bloco	bl	440	R\$ 8,32	R\$ 3.660,80

Fornec.	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA				
10	Recibo da Entrega de UE/Devolução de UE (par de recibos) Formato: 215x105 mm (largura x altura). Gramatura: 75g/m2. Especificação: recibo na cor BRANCA com impressão em preto na frente com serrilha ao meio. Embalagem: pacote com 25 unidades, embalados em plástico transparente. MLH=milheiro	mlh	82	R\$ 15,93	R\$ 1.306,26
Fornec.	13.704.494/0001-37 IMPRESSOART EDITORA GRAFICA LTDA				
11	Preferenciais Especificação: dimensões 105 mm X 148 mm, gramatura 75 g/m2, papel offset na cor BRANCA com impressão em preto e branco na frente UND=unidade	und	20000	R\$ 0,02	R\$ 400,00
Fornec.	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA EGBA				
12	Etiquetas para identificação das mídias de carga <ul style="list-style-type: none"> • Papel: autoadesivo; • Dimensões: 37,5mm x 21mm; • Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²; • Adesivo: Hotmelt 25g/m²; • Liner: Couchê 80 a 90g/m²; • Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente; • Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas. CARTELA COM 40 ETIQUETAS	cartela	542	R\$ 6,00	R\$ 3.252,00

Fornec.	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA EGBA				
13	<div>Etiquetas para identificação das mídias de votação</div> <ul style="list-style-type: none">• Papel: autoadesivo;• Dimensões: 37,5mm x 21mm;• Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²;• Adesivo: Hotmelt 25g/m²;• Liner: Couchê 80 a 90g/m²;• Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente;• Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas. <div>CARTELA COM 40 ETIQUETAS</div>	cartela	1659	R\$ 3,00	R\$ 4.977,00
Fornec.	15.257.819/0001-06 EMPRESA GRAFICA DA BAHIA EGBA				
14	<div>Etiquetas para identificação das mídias de resultado</div> <ul style="list-style-type: none">• Papel: autoadesivo;• Dimensões: 64mm x 44mm;• Frontal: Offset branco fosco 60 a 75g/m²;• Adesivo: Hotmelt 25g/m²;• Liner: Couchê 80 a 90g/m²;• Acabamento: meio-corte para destacar cada etiqueta individualmente;• Acondicionamento: que resguarde a integridade das etiquetas. <div>CARTELA COM 17 ETIQUETAS</div>	cartela	6815	R\$ 2,00	R\$ 13.630,00
VALOR TOTAL - MENORES PREÇOS					R\$ 346.612,06